
Anotace 

Tato diplomová práce se zaměřuje na České výtvarníky a jejich ilustracemi pohádek v 

letech 1990–2010. V úvodu jsou nastíněny její cíle, metodické postupy a struktura. Zpočátku 

se zabývá literární pohádkou. Jejím původem, vznikem, výstavbou, významem a doklady její 

existence v Čechách i ve světě. Následující kapitoly se vztahují obecně k ilustraci pohádek. 

Stručně je nastíněná historie ilustrování knih pro děti a mládež ve 20. století. Hlavní část 

práce se zaměřuje na mapování kulturní historie tradic a inovací v ilustracích pohádek v 

období  1990–2010. Autorka zjišťuje, že období 1990–1999 navazovalo především na 

předchozí tradice. Byly vydávány především výběry všeobecně známých pohádek, které 

ilustrovali etablovaní výtvarníci. Naproti tomu se podle autorky v období 2000–2010 situace 

změnila a do popředí zájmu se dostaly moderní pohádky, často autorské knihy, které 

ilustrovali výtvarníci nastupující generace. V tomto desetiletí se v rámci ilustrace pohádek 

užívala fotografie, ale i další do té doby nepříliš časté ilustrační techniky či postupy. 

 


